
Decreto n. 368.18 
 
Prot. n. 15479 
 
 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’istruzione superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. 203 

dell’08.05.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 117 del 21.05.2012; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato dall'art. 

2 della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi all'età e 

restano fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai regolamenti per 

l'ammissione ai concorsi pubblici. Se due o più candidati ottengono, a conclusione delle 

operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, è preferito il 

candidato più giovane di età”;  

 Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Considerato che l’articolo 7 comma 5-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ha 

fatto divieto alle “amministrazione pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che 

si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui 

modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi 

e al luogo di lavoro”; 

 Visto il comma 1148 (lettera h) della Legge 27/12/2017 n. 205, che ha posticipato tale 

divieto alla data del 1° gennaio 2019 come di seguito riportato: “In materia di 

graduatorie e assunzioni presso le pubbliche amministrazioni, sono disposte le seguenti 

proroghe di termini: h) all'articolo 22, comma 8, del decreto legislativo 25  maggio 2017, 

n. 75, le parole: « 1° gennaio 2018 » sono sostituite dalle seguenti: « 1° gennaio 2019 »; 

 Visto il D.R. 314.11 dell’11.08.2011 relativo al “Regolamento per la disciplina delle 

procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa ovvero occasionale presso l’Università per Stranieri di Siena e per 

l’attribuzione degli incarichi a soggetti esterni”; 

 Visto l’art. 1 c. 188 della Legge 23.12.2005 n. 266 e l’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010; 

 Vista la Legge n. 232 del 11.12.2016 che esclude dal controllo preventivo di legittimità 

della Corte dei Conti gli atti e i contratti di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001 

n. 165 stipulati dalle università statali a decorrere dal 1.01.2017; 

 Visto il D.R. n. 178 del 15.05.2018 con il quale è stata bandita una procedura 

comparativa, per titoli per la realizzazione di una graduatoria di formatori, per lo 

svolgimento di attività di formazione linguistica in presenza in Italiano L2 entro i progetti 

Marco Polo/Turandot, progetti speciali, corsi a richiesta (in Italia e all’estero), corsi brevi 

e corsi a progetto; 

 Visto il D.R. n. 256 del 18.07.2018 con il quale sono stati approvati gli atti della 

selezione sopracitata; 

 Viste le note del 24.07.2018 e del 07.08.2018 con le quali, rispettivamente i Dott.i: 

Stefano Carletti e Monica Febbo chiedono la revisione del punteggio a loro attribuito; 

 Visto il verbale del 12.09.2018 con il quale la commissione giudicatrice procede alla 

rivalutazione dei titoli dei due candidati e conferma i punteggi già assegnati in 

applicazione dell’art. 6 del bando; 

 

D E C R E T A 

 

La graduatoria per attività di formazione linguistica in presenza in Italiano L2 entro i  
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progetti: Marco Polo/Turandot, progetti speciali, corsi a richiesta (in Italia e all’estero), corsi 

brevi e corsi a progetto, approvata con D.R. n. 256 del 18.07.2018, rimane invariata. 
 

 

Siena, 09.10.2018 

 

 

 

IL RETTORE 

(Prof. Pietro Cataldi) 

f.to Pietro Cataldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Giuseppina Grassiccia 

 

Il Compilatore: Paola Rustici 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle 

norme sull'accessibilità. Il documento originale con firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 
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Prot. n. 10956 

 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’istruzione superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. 203 

dell’08.05.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 117 del 21.05.2012; 

 Vista la Legge n. 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università 

sono dotate di autonomia regolamentare; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato dall'art. 

2 della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi all'età e 

restano fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai regolamenti per 

l'ammissione ai concorsi pubblici. Se due o più candidati ottengono, a conclusione delle 

operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, è preferito il 

candidato più giovane di età”;  

 Visto l’art 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Considerato che l’articolo 7 comma 5-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ha 

fatto divieto alle “amministrazione pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che 

si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui 

modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi 

e al luogo di lavoro”; 

 Visto il comma 1148 (lettera h) della Legge 27/12/2017 n. 205, che ha posticipato tale 

divieto alla data del 1° gennaio 2019 come di seguito riportato: “In materia di graduatorie 

e assunzioni presso le pubbliche amministrazioni, sono disposte le seguenti proroghe di 

termini: h) all'articolo 22, comma 8, del decreto legislativo 25  maggio 2017, n. 75, le 

parole: « 1° gennaio 2018 » sono sostituite dalle seguenti: « 1° gennaio 2019 »; 

 Visto il D.R. 314.11 dell’11.08.2011 relativo al “Regolamento per la disciplina delle 

procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa ovvero occasionale presso l’Università per Stranieri di Siena e per 

l’attribuzione degli incarichi a soggetti esterni”; 

 Visto l’art. 1 c. 188 della Legge 23.12.2005 n. 266 e l’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010; 

 Vista la Legge n. 232 del 11.12.2016 che esclude dal controllo preventivo di legittimità 

della Corte dei Conti gli atti e i contratti di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30.03.2001 

n. 165 stipulati dalle università statali a decorrere dal 1.01.2017; 

 Visto il D.R. n. 178 del 15.05.2018 con il quale è stata bandita una procedura 

comparativa, per titoli per la realizzazione di una graduatoria di formatori, per lo 

svolgimento di attività di formazione linguistica in presenza in Italiano L2 entro i progetti 

Marco Polo/Turandot, progetti speciali, corsi a richiesta (in Italia e all’estero), corsi brevi 

e corsi a progetto; 

 Visto il D.R. n. 194 del 31.05.2018 con il quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice della selezione sopracitata; 

 Visti gli atti della selezione pubblica espletata i giorni 14.06.2018, 20.06.2018 e 

03.07.2018, ed in particolare i verbali redatti dalla Commissione; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa, per titoli per la 

formazione di una graduatoria, per attività di formazione linguistica in presenza in  
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Italiano L2 entro i progetti: Marco Polo/Turandot, progetti speciali, corsi a richiesta (in 

Italia e all’estero), corsi brevi e corsi a progetto. 

 

Art 2) E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

  CANDIDATO/A PUNTI  

1 Ferrari Ida 58 

2 Raspollini Katia 54 

2 Fenara Angela 54 

4 Rossi Lucia 51 

5 Bellumori Claudia 50,5 

5 Quaglieri Antonio 50,5 

7 Canna Elena 50 

7 Bologna Vincenza 50 

7 Resti Roberta 50 

10 Bistacchia Marco 49,5 

10 Fragai Eleonora 49,5 

12 Monami Elena 49 

13 Nespoli Noemi 47 

13 Marziale Giulia 47 

13 Rossi Rita 47 

16 Aldinucci Giulio 46,5 

17 Lombardi Diego 46 

17 Di Nunzio Riccardo 46 

17 Foscoli Vanessa 46 

17 Grosso Giulia Isabella 46 

17 Maccioni Lara 46 

22 Renzoni Laura 45 

23 Carmignani Serena 44 

23 Federici Giulia 44 

23 Salvati Luisa 44 

23 Vocale Liliana 44 

27 Gasparini Alice 43,5 

28 Lotito Elisabetta  43 

28 Di Legami Hans Antonio 43 

30 Carbonara Valentina 41 

30 Caruso Giuseppe 41 

30 Pellegrino Teresa Anna 41 

33 Bolognesi Paola 40,5 

34 Cassetta Cecilia 40 

34 Sorbi Claudia 40 

34 Carletti Stefano 40 

37 Averna Carmelo 39,5 

37 Vetrallini Andreina 39,5 

39 Rossi Veronica 39 

39 D'Argenzio Monica 39 
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CANDIDATO/A PUNTI  

39 Cipriani Antonella 39 

42 Mazzarisi Pietro 38 

42 Bariviera Francesca 38 

42 Bucci Maria Rosaria 38 

42 Belia Sonia 38 

42 Zodda Francesco 38 

47 Alessandro Monica 37,5 

48 Marrazzo Laura 37 

49 Sarcoli Maurizio 36 

49 Corbucci Gloria 36 

51 Sposini Silvia 35 

52 Dugini Daniela 34,5 

53 Gamba Giulia 34 

53 Di Piazza Cristina 34 

55 Basta Maria Caterina 33,5 

56 Badini Alessia 33 

56 Lasi Francesca 33 

56 Mantratzi Paolo 33 

56 Borgioli Claudia 33 

56 Fiorentini Marina 33 

56 Failoni Ginevra 33 

62 Capponi Silvia 32,5 

63 Lonigro Carmelina 32 

63 Marini Simona 32 

63 Febbo Monica 32 

66 Gallicchio Nadia 31,5 

67 Gabriele Giuseppa Maria 31 

67 Gelo Adriano 31 

69 Falcone Gennaro 30,5 

70 Petri Elena 29 

70 De Carlo Samantha 29 

72 Bonadio Barbara 28,5 

73 Della Gala Giulia 27 

74 Di Lorenzi Sara 26,5 

75 Olevano Alessandra 26 

76 Parrini Margherita 24 

77 Cosenza Luana 23 

78 Scibetta Andrea 22 

79 Peri Giulia 21 

79 Salvini Roberta 21 

79 Muscia Jasmine 21 

82 Rennenkampf Maria Livia 20 

83 Lipari Sveva Teresa 19 

83 Lombardi Jessica 19 

85 D'Urso Anna 18,5 

86 Gatterelli Elisa 16,5 
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CANDIDATO/A PUNTI  

87 Natale Ilaria 15 

87 Nesci Domenico 15 

87 Volpe Francesca 15 

90 Traversi Andrea 14 

91 Monaci Viola 11 

92 Norvetto Annamaria 8 

93 De Grazia Paola 6 

 

Art. 3) Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 

127, così come modificato dall'art. 2, della L. 16.06.1998 n. 191, la graduatoria di merito è 

così rideterminata: 

 

  CANDIDATO/A PUNTI  Data di nascita 

1 Ferrari Ida 58  

2 Raspollini Katia 54 omissis 

3 Fenara Angela 54 omissis 

4 Rossi Lucia 51  

5 Bellumori Claudia 50,5 omissis 

6 Quaglieri Antonio 50,5 omissis 

7 Canna Elena 50 omissis 

8 Bologna Vincenza 50 omissis 

9 Resti Roberta 50 omissis 

10 Bistacchia Marco 49,5 omissis 

11 Fragai Eleonora 49,5 omissis 

12 Monami Elena 49  

13 Nespoli Noemi 47 omissis 

14 Marziale Giulia 47 omissis 

15 Rossi Rita 47 omissis 

16 Aldinucci Giulio 46,5  

17 Lombardi Diego 46 omissis 

18 Di Nunzio Riccardo 46 omissis 

19 Foscoli Vanessa 46 omissis 

20 Grosso Giulia Isabella 46 omissis 

21 Maccioni Lara 46 omissis 

22 Renzoni Laura 45  

23 Carmignani Serena 44 omissis 

24 Vocale Liliana 44 omissis 

25 Salvati Luisa 44 omissis 

26 Federici Giulia 44 omissis 

27 Gasparini Alice 43,5  

28 Lotito Elisabetta  43 omissis 

29 Di Legami Hans Antonio 43 omissis 

30 Carbonara Valentina 41 omissis 

31 Caruso Giuseppe 41 omissis 

32 Pellegrino Teresa Anna 41 omissis 

33 Bolognesi Paola 40,5  
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CANDIDATO/A PUNTI  Data di nascita 

34 Cassetta Cecilia 40 omissis 

35 Sorbi Claudia 40 omissis 

36 Carletti Stefano 40 omissis 

37 Averna Carmelo 39,5 omissis 

38 Vetrallini Andreina 39,5 omissis 

39 Rossi Veronica 39 omissis 

40 D'Argenzio Monica 39 omissis 

41 Cipriani Antonella 39 omissis 

42 Mazzarisi Pietro 38 omissis 

43 Bariviera Francesca 38 omissis 

44 Bucci Maria Rosaria 38 omissis 

45 Belia Sonia 38 omissis 

46 Zodda Francesco 38 omissis 

47 Alessandro Monica 37,5  

48 Marrazzo Laura 37  

49 Sarcoli Maurizio 36 omissis 

50 Corbucci Gloria 36 omissis 

51 Sposini Silvia 35  

52 Dugini Daniela 34,5  

53 Gamba Giulia 34 omissis 

54 Di Piazza Cristina 34 omissis 

55 Basta Maria Caterina 33,5  

56 Badini Alessia 33 omissis 

57 Lasi Francesca 33 omissis 

58 Mantratzi Paolo 33 omissis 

59 Borgioli Claudia 33 omissis 

60 Fiorentini Marina 33 omissis 

61 Failoni Ginevra 33 omissis 

62 Capponi Silvia 32,5  

63 Lonigro Carmelina 32 omissis 

64 Marini Simona 32 omissis 

65 Febbo Monica 32 omissis 

66 Gallicchio Nadia 31,5  

67 Gabriele Giuseppa Maria 31 omissis 

68 Gelo Adriano 31 omissis 

69 Falcone Gennaro 30,5  

70 Petri Elena 29 omissis 

71 De Carlo Samantha 29 omissis 

72 Bonadio Barbara 28,5  

73 Della Gala Giulia 27  

74 Di Lorenzi Sara 26,5  

75 Olevano Alessandra 26  

76 Parrini Margherita 24  

77 Cosenza Luana 23  

78 Scibetta Andrea 22  

79 Peri Giulia 21 omissis 
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CANDIDATO/A PUNTI  Data di nascita 

80 Salvini Roberta 21 omissis 

81 Muscia Jasmine 21 omissis 

82 Rennenkampf Maria Livia 20  

83 Lipari Sveva Teresa 19 omissis 

84 Lombardi Jessica 19 omissis 

85 D'Urso Anna 18,5  

86 Gatterelli Elisa 16,5  

87 Natale Ilaria 15 omissis 

88 Nesci Domenico 15 omissis 

89 Volpe Francesca 15 omissis 

90 Traversi Andrea 14  

91 Monaci Viola 11  

92 Norvetto Annamaria 8  

93 De Grazia Paola 6  

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Università e all’albo 

dell’Ateneo. 

 

Siena, 18.07.2018 

 

IL RETTORE 

(Prof. Pietro Cataldi) 

f.to Pietro Cataldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Giuseppina Grassiccia 

 

Il Compilatore: Paola Rustici 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle 

norme sull'accessibilità. Il documento originale con firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 


